בשל דימויים שונים הנאמרים עליו – אם זה היותו 'מיקל' או דווקא 'מחמיר', 'חדשן' או דווקא 'שמרן' בפסיקותיו, מידת שילובו כתבים לא שגרתיים בהכרעותיו ועוד,³ והרי לפנינו עתה עוד כלי לבחינת הדימויים.

בשמים ראש: המחבר והספר – תמצית הערכות רבניות ומחקריות⁴

ר' שאול ברלין, מו"ל ["מחבר"?] ספר השו"ת בשמים ראש, נולד בשנת ת"ק (1740), בגיל 20 הוסמך לרבנות וכבר בגיל 28 התקבל כאב"ד פרנקפורט-דאודר.⁵ בנסיבות לא ברורות הוא פרש מתפקיד הרבנות ועבר לברלין. שם חבר לתלמידיו של מנדלסון. בתקמ"ד (1784) הוא נמצא באיטליה, שם גילה עניין בכתבי יד שונים. בתקמ"ט (1789) פרסם תחת השם "עובדיה בן ברוך איש פולוניה" את הספר מצפה יקותיאל, שעניינו ביקורת קשה על ספרו של הרב רפאל כהן זיסקינד (תפ"ג-תקס"ד – 1723-1804), הרב הנודע של קהילות אה"ו: "תורת יקותיאל" (תקל"ב – 1772). מתקפה בוטה זו על מי שנמנה עם גדולי ישראל המקובלים לא עברה בלא תגובה קשה: הצעת חרם על הספר ועל מחברו עלום השם.

³ לשאלות אלה ראה נ' גוטל, חדשים גם ישנים: בנתיבי משנתו ההלכתית-הגותית של הרב קוק, ירושלים תשס"ה.

וראה גם ש"י עגנון, ספר סופר וסיפור, עמ' שלז-שלט.

⁵ על כשרונו ופרסומו ניתן לעמוד מן הרשימה המפורטת של 'הסכמותיו', ראה משה סמט, ר' שאול ברלין וכתביו, הנ"ל הערה 2, עמ' 431. וראה שם עמ' 431-435, רשימת כל כתביו הוודאיים והמסופקים של ר"ש ברלין, אלה שנדפסו בחייו ואלה שראו אור אחר מותו.

בשנת תקנ"ג (1793) רואה אור ספר השו"ת בשמים ראש, ספר הכולל "שלוש מאות תשעים ושנים" תשובות [= מניין 'בשמים'] "והם להרא"ש ולשאר גדולי הראשונים זכרם לברכה".⁶ בשער הספר נאמר שאת התשובות "אספם גדול אחד בזמן רבינו הב"י ז"ל, שמו מהר"ר יצחק די מולינא ז"ל".

אביו יצא אמנם להגנתו, הוא גם העיד על אמיתות כתב היד, ואולם מטבעה של עדות אב על בנו⁷ לא רבים קיבלו את דבריו. ר' שאול לחם על צדקתו באיגרות ובהגהות, ברם משלא עלתה בידו הוא החל בנדודים, נסע ללונדון שבה כיהן אחיו הצעיר כרב הקהילה ושם בלונדון מת שבור לב בדמי ימיו בשנת תקנ"ה (1795) בגיל 55.

שימוש הרב קוק ב"בשמים ראש"

לצערי, לעת עתה לא עלה בידי לאתר את עותק הספר בשמים ראש שהיה מונח בספריית הרב קוק עצמו, ובהחלט ייתכן שמציאתו תוסיף ותאיר את עינינו בנידון. נכון הוא, כפי שנראה להלן, שלעתים הרב מפנה לספר תוך שהוא מציין כי הוא אינו מצוי אותה שעה נגד עיניו, ברם בהחלט לא ניתן ללמוד מכך שהספר לא היה מצוי

יתירה מזאת, אפשר שניתן גם ללמוד על יחסו של הרב קוק לר' שאול ברלין עצמו, אחר שלעתים הוא דן ישירות בהגהות הערותיו 'כסא דהרסנא'.

בחינת אזכוריו של הרב קוק את הספר בשמים ראש ואת כסא דהרסנא באותה מסגרת של ספרות הלכתית, מעלה שהוא נזקק לעניינם שש פעמים, מהן שלוש במיקוד משמעותי ויתר השלוש 'אגב גררא'.

א. במהלך דיונו המסועף של הרב קוק עם הרב שלמה זלמן פינס (פינסק תרל"ד, 1874 – ציריך תשט"ו, 1955) בעניינם של משפטי המלוכה, דיון ארוך המשתרע בשו"ת משפט כהן על שלושה סימנים (קמב-קמד),⁸ נזקק הרב קוק שלוש פעמים לשו"ת בשמים ראש. תחילה (סימן קמב, עמ' שה) הוא מעיר שאמנם הספר אינו מצוי תחת ידו, מן הסתם עקב שהותו אותה שעה בעיירה סנט-גאלן שבשוייץ, אולם "כמדומה שהאריך בזה בת' בשמים ראש – דלהצלת הכלל אין עומד שום דבר אצל היחיד, אפי' מהג' דברים".